



JANUSZ WOJCIECHOWSKI
CZŁONEK KOMISJI EUROPEJSKIEJ
ROLNICTWO

RUE DE LA LOI, 200
B-1049 BRUSSELS
TEL. **Personal data**
Personal data @EC.EUROPA.EU

Bruksela, dnia

Szanowny Panie Puda, *Drogi Grzegorzu,*

Jak Panu wiadomo, w dniu 25 marca Komisja przyjęła plan działania na rzecz rozwoju produkcji ekologicznej [COM(2021) 141 final] w celu wsparcia wzrostu tego sektora i osiągnięcia unijnego celu strategii „od pola do stołu”, zgodnie z którym do 2030 r. rolnictwo ekologiczne ma objąć 25% powierzchni użytków rolnych – przy zaangażowaniu całego łańcucha żywnościowego.

Państwa członkowskie są oczywiście uprzywilejowanymi partnerami we wdrażaniu planu działania, ponieważ znaczna część zakresu ukierunkowanych działań dotyczy szczebla krajowego.

Państwa członkowskie dysponują dwoma kluczowymi narzędziami, dzięki którym mogą jasno określić swoje ambicje w odniesieniu do produkcji ekologicznej i zapewnić spójne podejście w zakresie wszystkich środków, które zamierzają przedsięwziąć w celu realizacji tych ambicji:

- krajowe plany strategiczne WPR: dotyczą one planowanych interwencji wspierających produkcję ekologiczną w ramach WPR;*
- krajowe plany działania w zakresie produkcji ekologicznej: dotyczą one środków przedsięwziętych w celu wsparcia produkcji ekologicznej poza ramami wsparcia WPR.*

Jeżeli chodzi o krajowe plany strategiczne WPR, w grudniu 2020 r. Komisja opublikowała zalecenia dla państw członkowskich i zwróciła się do nich o określenie w tych planach celów krajowych dotyczących różnych celów Zielonego Ładu, w tym celu dotyczącego użytków rolnych w ramach rolnictwa ekologicznego, oraz różnych środków planowanych na potrzeby wsparcia realizacji tych celów krajowych.

*Pan Grzegorz PUDA
Minister of Agriculture and Rural Development
ul. Wspólna 30, 00-930 WARSZAWA
Poland*

Krajowe plany strategiczne WPR są obecnie opracowywane i będą przedkładane, oceniane i zatwierdzane zgodnie z rozporządzeniem o planach strategicznych, jak ostatecznie uzgodniono w negocjacjach międzyinstytucjonalnych w sprawie nowej WPR.

Jeśli chodzi o krajowe plany działania w zakresie produkcji ekologicznej, w planie działania Komisji na szczeblu UE uznano, że przyszły wzrost produkcji ekologicznej w każdym państwie członkowskim będzie wymagał podejścia w pełni dostosowanego do warunków krajowych. Dlatego też w planie działania wzywa się państwa członkowskie do jak najszybszego opracowania własnej krajowej strategii w zakresie produkcji ekologicznej. Plany te powinny opierać się na kompleksowej analizie sektora i określać najważniejsze działania, zachęty, jasne terminy i cele krajowe.

W tym kontekście niektóre działania, które mogłyby zostać podjęte na szczeblu państw członkowskich, obejmują:

- *ogólne podnoszenie świadomości na temat produkcji ekologicznej i płynących z niej korzyści oraz promocja produktów ekologicznych;*
- *upowszechnianie stołówek ekologicznych i ustalenie ambitnego celu krajowego w zakresie produktów ekologicznych w zielonych zamówieniach publicznych;*
- *zwiększenie udziału produktów ekologicznych w programie dla szkół;*
- *nawiązywanie partnerstw i uzyskiwanie jasnych zobowiązań w celu wspierania i zwiększania dystrybucji oraz sprzedaży produktów ekologicznych przez detalistów, hurtowników, sektor usług gastronomicznych, restauracje i inne przedsiębiorstwa;*
- *opracowywanie programów kształcenia i szkolenia, kursów, materiałów itp.;*
- *wzmocnienie lokalnych i małych przetwórców oraz wspieranie krótkiego obiegu handlowego oraz, na przykład, obszarów biookręgów;*
- *wprowadzanie środków na rzecz rolnictwa ekologicznego na obszarach wiejskich, które promują równość płci, młodych rolników i zatrudnienie;*
- *współpraca z Komisją w zakresie dobrostanu zwierząt.*

W tym kontekście zwracam się do Pana z prośbą o wsparcie we wdrażaniu tych działań w ramach planu działania na rzecz rolnictwa ekologicznego, które nadają się szczególnie do prowadzenia na szczeblu państw członkowskich. W szczególności zwracam się do Pana z prośbą o poinformowanie Komisji o Pańskim harmonogramie opracowania lub aktualizacji planu krajowego.

Powinniśmy przyjrzeć się szerokiej gamie działań i podmiotów, aby wspierać nasz ambitny cel. W tym kontekście przydatne może być rozważenie powołania „ambasadora” krajowego planu działania, który będzie wspierał plan na szczeblu krajowym, a także koordynował opracowywanie i wdrażanie planu krajowego.

Byłbym niezmiernie zadowolony, gdyby podległe Panu służby mogły przekazać powyższe informacje do dnia 15 lipca.

Śluzby Komisji s4 gotowe pomóc państwom czlonkowskim i nawi4zać dialog z podleglymi Panu sluzbami w celu wsparcia ich, w razie potrzeby, w opracowywaniu lub zmianie/aktualizacji planu krajowego.

Licę na ścisly wspólracę z Panem w celu uczynienia planu dzialania na rzecz rozwoju produkcji ekologicznej wielkim sukcesem, a następnie wspólnego podsumowania jego realizacji.

Z poważaniem

Personal data

Janusz WOJCIECHOWSKI

*DW: Wolfgang Burtcher, Tassos Haniotis, Personal data Personal data
Personal data Personal data Personal data*